
 

 

HOTĂRÂREA  Nr. 16 

din 25.03.2025 

privind acordarea cu titlu gratuit, in cadrul  Acordului de înfrăţire şi 

cooperare dintre comuna Liești și  Satul Scoreni, Raionul Strășeni din 

Republica Moldova, a unor bunuri mobile necesare desfășurării activității 

de învățământ în  satul Scoreni, Raionul Strășeni ,Republica Moldova 

 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:       2367   /  12 .03 .2025 

  

 Consiliul local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința 

extraordinară in data de 25 .03.2025; 

 Luând în considerare: 
-cererea     nr.   40/1 din 07.03. 2025 a primarului  satului Scoreni, Raionul 

Strășeni, Republica Moldova, inregistrată la Primăria Liești sub nr. 226107.03.2025; 
     -Referatul de aprobare al primarului comunei Liești, cu nr. 2367/ 12 .03 .2025; 

-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Liești  cu nr. 2368/ 12 .03 .2025; 

- Raportul comisiei de specialitate  din  cadrul Consiliului local al comunei 
Liești; 

- Avizul secretarului general al comunei Liești; 
 

          Având în vedere: 
  -HCL  nr. 36 din 25.11.2016 privind aprobarea Acordului de înfrăţire şi 
cooperare între  comuna Liești, Judeţul Galați  din România şi Satul Scoreni, Raionul 
Strășeni din Republica Moldova; 
 - prevederile art. 351, alin.(1), lit. “d” din Legea nr.  273/2019 privind 
finanțele publice locale; 

    - prevederile art. 89, alin, (14) și alin. (15), art. 129, alin.(9), lit.“a”și lit.“c” , 
articolul 139, alin. (3), lit.“f”, art.36, alin.(2), lit.“e” şi alin.(7), lit.”b” şi art.115, 
alin.(l), lit.”b” din OUG nr. 57/2019- Codul Administrativ; 

 
In temeiul a art.  196 lit. “a”  din O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul 

Administrativ, adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 

Art. l. - Se aprobă acordarea cu titlu gratuit, in cadrul  Acordului de înfrăţire şi 

cooperare dintre comuna Liești și  Satul Scoreni, Raionul Strășeni din Republica 

Moldova, a unor bunuri mobile rămase disponibile în urma inlocuirii la școlile din 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.269,  județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail: liesti@gl.e-adm.ro;p807180l@yahoo.com,primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



comuna Liești, bunuri necesare desfășurării activității de învățământ în  satul Scoreni, 

Raionul Strășeni , Republica  Moldova. 

Art. 2.(1) – Bunurile menționate la art. 1 se identifică conform Anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   (2) –Se alocă suma de 15.000 lei pentru transportul și livrarea bunurilor 

inscrise in Anexă  către autoritatea prevăzută la art. 1. 

Art. 3. - Se împuterniceşte primarul comunei Liești, dl. Boț Iulian,  cu ducerea 

la îndeplinire a prezentei. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică celor in drept  prin grija secretarului 

general al comunei Liești. 

 

 

 

Președinte de ședință          Contrasemnează,  

 Vasile SAVA                                                  Secretar general, 

                                                             jr. Vasile AVADANEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA LA HCL NR. 16 /25.03.2025 

LISTA BUNURILOR ACORDATE CA SPRIJIN PENTRU SATUL SCORENI 
 

 
SCOALA SF.  NICOLAE 
 

Nr.crt. 
 

Denumire obiect 
 

Nr. buc. 
 

Stare 
 

Preț unitar 
Valoare 

totală 

1 Mese preșcolari - grădiniță 43 F.B. 148 6364 

2 Scaune preșcolari 27 F.B. 41 1107 
 

3 
 

Catedre- birou 
3 B 710 2130 

3 B 142,52 427.56 

4 Dulap didactic 2 usi 4 B 399,99 1599.96 

5 Dulap grădiniță portocalii 10 B 285,6 2856 

6 Dulapuri vestiar preșcolari 8 B 297 2376 

7 Cuiere 9 F.B. 39,45 315.56 

8 Dulapuri bibliotecă colorate 2 F.B. 450 900 

9 Dulapuri bibliotecă portocalii 2 B 199 398 

10 Birouri calculator 11 B 142,52 1567.72 

11 Dulap colorat CP 1 B 670 670 

12 Dulap didactic 3 uși 1 B 285,6 285.6 

13 Colțar bibliotecă 5 Acceptabilă 179,59 898.45 

14 Panou carte 5 F.B. 62,5 312.5 

 22208.35 

SCOALA  NR. 2 
 

Nr.crt. 
 

Denumire obiect 
 

Nr. buc. 
 

Stare 
 

Preț unitar 
Valoare 

totală 

1 Căsuță pal 3 Foarte bună 476 1428 

2 Căsuță pal 3 Foarte bună 529 1587 

3 Catedră pe structura metalica 9 bună 449 4041 

4 Scaune individuale 100 bună 65 6500 

5 Scaune Rio lemn 39 bună 59,90 2336.1 

6 Pupitru individual 160 bună 185 29600 

 45492.1 

 
valoare totală mobilier scolar                                                                67700.45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 REFERAT DE APROBARE 
 

La proiectul de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit, in cadrul 

Acordului de înfrăţire şi cooperare dintre comuna Liești și Satul Scoreni, 

Raionul Strășeni din Republica Moldova, a unor bunuri mobile necesare 

desfășurării activității de învățământ în  satul Scoreni, Raionul Strășeni 
,Republica Moldova 

 
 
 

Prin HCL nr. 36 din 25.11.2016 s-a aprobat Acordul de înfrăţire şi cooperare 

între  comuna Liești, Judeţul Galați  din România şi Satul Scoreni, Raionul Strășeni 

din Republica Moldova. 
 

Potrivit OUG nr. 57/2019-codul administrativ,autorităţile administraţiei 

publice locale din România pot încheia acorduri de înfrăţire/cooperare cu autorităţile 

administraţiei publice locale din Republica Moldova, pentru realizarea şi finanţarea 

unor obiective de investiţii ale unităţilor administrativ-teritoriale din Republica 

Moldova, programe comune culturale, sportive, de tineret şi educaţionale, stagii de 

pregătire profesională şi a altor acţiuni care contribuie la dezvoltarea relaţiilor de 

prietenie. 
 

Până la această dată colaborarea s-a concretizat în participarea unor delegații 

la evenimente culturale din comuna Liești și satul Strășeni , precum și în asigurarea 

de plăcuțe indicatoare pentru străzi și   numere de imobile in satul Scoreni. 
Prin cererea     nr.   40/1 din 07.03. 2025 a primarului  satului 

Scoreni, Raionul Strășeni, Republica Moldova, inregistrată la Primăria 
Liești sub nr. 226107.03.2025, ni se solicit sprijinul in dotarea cu mobilier 
a unitatilor de invătâmânt din satul înfrățit. 

 

Urmare a inlocuirii de către școlile din Liești a unor bunuri -piese de mobilier 

școlar in valoare de aprox. 67.000 lei, acestea au devenit disponibile și se propune a 

se acorda cu titlu gratuit școlilor din satului Scoreni, prin intermediul autorităților 

locale din acest sat. 
 

In Anexa la  proiectul de hotarare sunt identificate bunurile  ce fac obiectul 
hotărârii. 

 
 

Inițiator, 
 

PRIMAR,  

Iulian BOȚ

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

 
 

Nr.  2367 / 12 . 03 .2025 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.269,  județul Galați, 

CP807180,Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail: liesti@gl.e-adm.ro; p807180l@yahoo.com 

,primarialiesti@gmail.com; www.primaria-liesti.ro 

mailto:liesti@gl.e-adm.ro
mailto:p807180l@yahoo.com


 

  
      RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind asigurarea, in cadrul Acordului de înfrăţire şi 

cooperare dintre comuna Liești și  Satul Scoreni, Raionul Strășeni din Republica 

Moldova, a unor bunuri mobile necesare desfășurării activității de învățământ în  

satul Scoreni, Raionul Strășeni, Republica Moldova 
 
 

Prin Referatul de aprobare, inițiatorul justifică oportunitatea și necesitatea inițierii 

proiectului de hotărâre, în aplicarea prevederilor acordului de infrățire și colaborare cu satul 

Scoreni din republica Moldova. 
Potrivit art. 1 din Acord, “Autorităţile locale din cele două localități vor sprijini 

desfăşurarea activităţilor de cooperare şi de promovare a unor proiecte comune în următoarele 

domenii: administraţie publică locală, educaţie, cultură, comerţ, industrie, agricultură, turism, 

sport, transport public, infrastructură rutieră, utilităţi publice (apă, canal, salubrizare, 

iluminat public), protejarea şi refacerea mediului, sănătate publică şi asistenţă socială.” 
Conform art. 89, alin. 14-15 din Codul Administrativ , 
(14) Autorităţile administraţiei publice locale din România pot încheia acorduri de 

înfrăţire/cooperare cu autorităţile administraţiei publice locale din alte state, prioritar cu 

autorităţile administraţiei publice locale din statele în care se află comunităţi de români, 

programe comune culturale, sportive, de tineret şi educaţionale, stagii de pregătire 

profesională  și alte acțiuni care contribuie la dezvoltarea relațiilor de prietenie, inclusiv 

finanțarea acestora. 
(15) Responsabilitatea  privind  acordurile de cooperare sau  de asociere încheiate 

de unităţile administrativ-teritoriale revine în exclusivitate acestora. 
Potrivit art. 351, alin.(1), lit. “d” din Legea nr.  273/2019 privind finanțele publice locale, 

“(1) Autorităţile administraţiei publice locale din România  pot aproba  finanţarea  unor 

proiecte  propuse  de către autorităţile   administraţiei  publice locale din Republica   Moldova, 

Ucraina şi Serbia, în baza acordurilor  de înfrăţire/cooperare încheiate în condiţiile legii, pentru: 

a) obiective de investiţii ale unităţilor administrativ-teritoriale din Republica Moldova,Ucraina 

şi Serbia; 
b) programe comune culturale, sportive, de tineret şi educaţionale; 
c) stagii de pregătire profesională; 

  d)  alte  acţiuni  care  contribuie  la  dezvoltarea  relaţiilor  de  prietenie.”  
Cheltuiala se finanțează de la capitolul 51.02 – Autorități executive, titlul 20, bunuri 

si servicii. 
Consiliul local are competența de a aproba prezentul proiect de hotărâre. 

 
 

                  Sef serviciu, 

Nicoleta PLEȘCAN 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

 

 

Nr. 2368/12.03.2025 Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.269,  județul Galați, 

CP807180,Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail: liesti@gl.e-adm.ro; p807180l@yahoo.com 
,primarialiesti@gmail.com; www.primaria-liesti.ro 

mailto:liesti@gl.e-adm.ro
mailto:p807180l@yahoo.com

